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Abstrakt

Název: Chování trenéra v tréninkové jednotce ve fotbale

Cíle: Cílem mé práce je pozorování interakce tří vybraných trenérů s hráči na

trénincích.

Hypotéza: Předpokládám, že instrukce bude převládat nad výskytem dalších forem

chování.

Metody: Ve své práci jsem použil metodu pozorování, metodu audio záznamu a

metodu didaktické interakce (ADI). Metody pozorování a audio záznamu

jsem použil při sběru dat. Metodu ADI jsem aplikoval v rozboru

jednotlivých tréninkových jednotek. Ve všech tréninkových jednotkách

sledujeme výskyt hypotézy.

Výsledky: Cíl této práce byl splněn. Hypotéza byla potvrzena. U všech pozorovaných

trenérů forma instrukce převažovala nad dalšími formami chování.

Klíčová slova: interakce, zpětná vazba, instrukce

Abstract

Title: The behaviour of coach in training unit in football

Objectives: My main goal in this work is to observe communication of three selected

coaches with players on trainings.

Hypothesis: We suppose that the form of instruction will outweigh the occurrence of

other forms of behaviour.

Methods: In my work I used the method of observation, a method of audio recording

and a method of didactic interaction (ADI). Methods of observation and

audio recording, I used to collect data. The ADI, I applied in the analysis

of individual training units. In all training units we monitor the incidence

of hypothesis.

Results: The goal of this work was completed. The hypothesis was confirmed. For

all seen coaches the form of instruction prevailed over other forms of

behaviour.

Keywords: interaction, feedback, instruction
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1 Úvod

Fotbalu se věnuji již od svých pěti let. Do příchodu na FTVS jsem pohlížel na fotbal jen

z hráčské roviny, ale prostřednictvím zdejší výuky jsem dostal možnost nahlédnout na

fotbal i z jiných stránek.

Na konci prvního ročníku, když jsme si měli vybrat alespoň jednu specializaci, jsem si

zapsal fotbal.

Po této krátké exkurzi do povolání trenéra jsem dospěl k závěru, že by nebylo špatné se

tomuto odvětví i nadále věnovat. A proto jsem si také vybral toto téma.

Prostřednictvím práce jsem se zabýval přímým pozorováním chování několika

vybraných trenérů v tréninkových jednotkách.

Problematika chování v této branži je jistě všem všeobecně známá a většinou se jeden a

ten samý problém opakuje řadu let, pokud nedochází k výměně trenérů. Řada trenérů, a

to nejen fotbalových, používá ve svých tréninkových jednotkách vulgární výrazy,

neadekvátně zvyšují hlas při nezdarech svých svěřenců, dále vyvíjejí na hráče zbytečně

velký tlak v rámci své neukojitelné touhy jít jen za vítězstvím. Právě na takovéto

nesprávné způsoby chování bych chtěl poukázat a zároveň nabídnout řešení, jak by

takový správný přístup měl být realizován.

Trenéři byli pozorováni následujícím způsobem. S pomocí nahrávacího zařízení, byly

všechny jejich tréninkové jednotky zaznamenávány na pevný disk či magnetofonovou

pásku. Tyto záznamy jsem dále doplnil o písemný záznam průběhů tréninkových

jednotek. Poté, co se mi podařilo nasbírat všechna požadovaná a potřebná data, jsem je

podrobil analýze pomocí kategoriálního systému ADI, který byl předem vybrán.

Práce by měla zjistit, na jaké úrovni se pohybuje chování a celkové vystupování trenérů

v tréninkových jednotkách. Dále obsahuje návody, jak by se měl trenér opravdu chovat

a hlavně zde bude také uvedeno, čeho by se měl vyvarovat a na co by si měl dávat

pozor.
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2 Přehled poznatků a teoretická východiska

2.1 Typologie trenérů

Trenérské povolání se dlouhodobě vyvíjelo a jeho vývoj neustále pokračuje. Stále se

objevují nějaké nové trendy. Svoboda (2007) ve své knize uvádí, že z počátku trenérů

nebylo vůbec třeba. Tuto činnost dříve zastávali zkušenější sportovci. Hlavní

nevýhodou bylo, že sportovní příprava byla málo intenzivní a diferenciovaná. Postupem

času se začali zkušenější sportovci vzdělávat, což umožňovalo lepší a rychlejší přípravu

svěřenců na podávání mnohem kvalitnějších výkonů v kratším tréninkovém období.

Dnes už nikdo nepochybuje o tom, že práce trenéra musí být podložena znalostmi

z pedagogiky, psychologie a dalších oblastí vědy. Během dalších let nároky na trenéry

stále vzrůstaly, a tak se dostalo trenérské vzdělání až na univerzitní půdu.

Trenér by měl hlavně vystupovat jako určitá osobnost a odborník v oboru, jeho chování

by mělo být příkladné pro jeho svěřence. Správná osobnost trenéra zahrnuje: klidný

přístup k problémům, rychlé navození pracovní atmosféry, utváření vřelého kontaktu,

volbu vhodného způsobu prezentace úkolů, precizní komunikaci, vystižení vhodného

okamžiku k zákroku.

Trenérů máme několik typů a v této části si je podrobně představíme. Prvním typem je

trenér „autoritářský“, který vyžaduje přesné plnění úkolů, dovede být krutý, udržuje si

v týmu pořádek. Tento typ není schopen navázat přátelství se svými svěřenci, není moc

oblíbený a vede děti k agresivitě. Dalším typem je „přátelský“, který je pravým opakem

předchozího. Zajímá se o své svěřence, navozuje přátelské vztahy, utváří příjemnou

atmosféru v týmu. Hráči ho mají většinou rádi. Trenér „intenzivní“ je velmi podobný

prvnímu typu, ale liší se především vyšší emocionalitou a téměř přehnanými nároky na

hráče. Trenér „snadný“ je opakem trenéra „intenzivního“. Tento typ bere vše s určitou

nadsázkou, nic ho nerozhodí, působí suverénně a klidně. Posledním typem je trenér

„chladný počtář“. Projevuje se chladným přístupem ke svým svěřencům. Je vzdělaný a

vše počítá. Díky svým neustálým propočtům a kalkulacím nevytváří příliš příznivou

atmosféru v týmu (Svoboda, 2007).
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2.2 Trenér dětí

Podle Periče (2008) být trenérem dětí je složitá činnost, která vyžaduje množství

znalostí z různých oborů. Často se stává, že trenéry se stávají obvykle rodiče nebo

vysloužilí sportovci, kteří mají opravdu výborně zvládnuté fotbalové dovednosti, což

mnohdy nestačí. Většinou jim chybí znalosti o jejich nedospělých svěřencích a o

přístupu k tréninku v dětském věku.

Trénink dětí by měl být zaměřen na to, kolik dovedností a v jaké kvalitě zvládnou, jak

jsou šikovné a v neposlední řadě, jak je sportování baví. Děti si potřebují hlavně hrát,

bavit se. Trénink by se měl zaměřovat nejen na oblast rozvoje pohybových schopností a

dovedností, ale také na prožitek dětí, radost z pohybu, atmosféru kamarádství a

společných dobrodružství., které mohou přinést vzpomínky na celý život.

Kdykoliv, když trenér dělá nějaké rozhodnutí, tak se chová určitým způsobem, pro

každého jedince specifickým. V první řadě by měl uvažovat nad tím, co je nejlepší pro

jeho svěřence, a až poté se soustředit na výsledek.

Vedení tréninku dětí

Každý trenér má svůj osobitý styl chování a vedení tréninku. Vše záleží na aktuálních

podmínkách, ale také na psychickém a duševním stavu trenéra.

Představíme si zde základní rozdělení stylů vedení tréninků, které uvádí Perič (2008).

Prvním typem je „autoritativní vedení“. Znamená to, že trenér téměř nepřipouští

diskuzi, rozhoduje o věcech sám, dbá na řád a disciplínu. Neměl by však být na děti

příliš tvrdý. „Autoritativní“ styl se uplatňuje, když mužstvo prochází ne příliš úspěšným

obdobím. „Demokratické vedení“ už nám naznačuje, že trenér je ochoten diskutovat o

určitých věcech se svěřenci a do jisté míry se podílet na vedení a průběhu tréninku. Děti

by měly nabýt pocitu jistoty a respektu ze strany trenéra. Právě proto je velmi důležité,

jaké zvolí trenér úkoly pro své svěřence. Měl by je zvolit tak, aby byly řešitelné dětmi,

bez jakéhokoli dalšího dopadu na tým. Třetím a posledním příkladem je vedení

„liberální“. V rámci tohoto přístupu musí být trenéři opatrní, protože je spíš důkazem

nerozhodnosti a neschopnosti vést tréninkovou jednotku. Na druhou stranu má své

místo v určitém vývojovém stadiu dítěte, ve kterém se doporučuje, aby byl využíván.

[…]


studoval chování trenéra v obecném měřítku. V mnoha knihách jsem nacházel návody,

jakým způsobem by se měl trenér chovat a vystupovat. Nacházel jsem jak příklady,

kterými by se měli trenéři řídit, tak i ty, kterých by se měli vyvarovat. Jednoduše

řečeno, trenér je vlastně pedagog, jako každý jiný, který se snaží prostřednictvím svého

vyjadřování předat informace svým svěřencům. Měl by se řídit jistými pravidly a

konvencemi. Jeho přístup by měl být laskavý a vlídný.

Je velmi důležité, aby trenéra práce bavila, pokud tomu tak není, máme zde velkou

pravděpodobnost, že se to bude odrážet na výsledcích týmu.

Trenér by měl být pro hráče autoritou, pod tímto vyjádřením je možné si představit

mnoho věci, a proto zde uvedu některé možnosti interpretace. Být autoritou pro hráče

neznamená stát se velitelem vojenského pluku, nýbrž se jedná o to, aby si trenér svým

vystupováním a chováním zjednal u hráčů přirozený respekt.

Takovéto pozice může trenér dosáhnout jedině správným a příkladným vystupování jak

před hráči, tak i před rodiči a členy vedení klubu. K dosažení takovéhoto statutu

pomáhá trenérovi efektivní komunikace s hráči a s okolím.

Trenér by měl na své hráče působit jako starší a zkušenější kamarád, se smyslem pro

určitý pořádek a disciplínu. V rámci komunikace je důležité, aby naučil své svěřence

nebát se na cokoli zeptat. Měl by hráčům naslouchat a nebrat jejich názory a
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připomínky na lehkou váhu, ba právě naopak, měl by hráčům ukázat, že ho jejich

názory zajímají a je ochoten je zvážit a vyvodit z nich patřičné závěry.

V neposlední řadě jsem se také seznámil s literaturou, kterou využiji při vyhodnocování

svého výzkumu.

6.2 Zhodnocení výzkumu a výsledků

Vyhodnocení nasbíraných dat poukázalo na jasné výsledky. Z výše uvedených tabulek

je zřejmé, že u všech tří trenérů převažuje metoda instrukce nad ostatními formami

vyjadřování. Tato čísla jsou ovlivněna konkrétní úlohou trenéra a použití příkazového

stylu v dané tréninkové jednotce. V rámci těchto dvou tréninkových jednotek byli

většinou hráči rozdělování do tří skupin, ale vyskytly se i situace, kdy hráči byli pouze

ve dvou skupinách, a třetí trenér (hlavní) připravoval hřiště nebo jeden z asistentů

vypomáhal při cvičení hlavnímu trenérovi.

Z hlediska statistiky nejvyšší procento instrukce v rámci jedné tréninkové jednotky

dosáhl trenér č. 2 a to v jednotce 7. 4. 2011, kde instrukce dosahovala 52% celkového

projevu trenéra. Naopak nejmenších hodnot dosáhl trenér č. 1 v tréninkové jednotce 22.

3. 2011 s 38%.

Dalšími významnými hodnotami, které lze z tabulek vyčíst, jsou například korekce a

zpětná informace. Zde můžeme vidět, do jaké míry trenéři opravují své svěřence.

Nejvyšších hodnot, tykající se opravovaní hráčů neboli korekce, dosáhl trenér č. 1, a to

19% v jednotce 7. 4. 2011. Nejnižší hodnoty byly vypozorovány u trenérů 2 a 3, kde

korekce dosahovaly shodně 7%, u každého to bylo v jiné jednotce. Ještě zde vyobrazím

čísla, týkající se zpětných vazeb. Nejvyšší procento bylo zjištěno u trenéra č. 3, které

dosáhlo 7. 4. 2011 22%. Nejnižší hodnota byla zjištěna u trenéra č. 1 v tréninkové

jednotce 22. 3. 2011, u kterého zpětná informace byla obsažena v 12% celkového

projevu.

Prezentoval jsem zde pouze subjektivně vybraná data, která považuji za nejpodstatnější

v rámci výzkumu. Tímto způsobem lze samozřejmě porovnat veškeré zbývající

hodnoty, které se nacházejí v tabulkách. Pokud se v tabulkách vyskytují u některých
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pozorovaných kategorií nuly, tak to neznamená, že tento jev nebyl pozorován, ale pouze

se u daného trenéra nevyskytoval.
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7 Závěr
Mým hlavním cílem bylo pozorování trenérů, které jsem prováděl metodou přímého

pozorování s pomocí diktafonů. Zaměřoval jsem se hlavně na to, jakým způsobem

komunikují se svými svěřenci na tréninkových jednotkách. Tento úkol se mi podařilo

splnit. Nasbíral jsem data od tří trenérů, kteří působí v žákovské kategorii, a vyhodnotil

je.

Hypotéza, která byla stanovená na začátku, se nám potvrdila. U všech třech trenérů,

kteří byli pozorování, převažovala metoda instrukce nad ostatními formami chování.

Pevně věřím, že tato práce nebude sloužit pouze jen jako zpětná vazba trenérům, kteří

se na ní podíleli, ale mohla by posloužit i mnoha dalším trenérům jako inspirace k jejich

vlastnímu rozvoji.

V teoretické části se budoucí trenéři mohou dočíst, kterým směrem by se měl ubírat

celkový projev trenéra, naleznou zde návody, jak přistupovat k tréninkovým procesům a

k hráčům. Jsou zde konkrétně popsané způsoby a typy komunikace, zejména verbální.

Praktická část poukazuje na jeden ze způsobů, kterým je možné monitorovat trenérovo

vystupování při tréninkových procesech, což může později vést ke zkvalitnění

komunikace mezi trenérem a hráčem.

Dobrá komunikace mezi těmito dvěma subjekty vede ke zkvalitnění vyučovacího

procesu a mnohdy se projevuje stoupající výkonností družstva.
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