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2. Využitelnost výsledků v praxi, příp. teorii: Průměrná

3. Připomínky:

Formální hledisko:
Autor čerpal z 24 českých zdrojů a 3 zahraničních zdrojů. Minimální počet stran u BP je 40-

60 stran (autor BP předkládá 43 stran).

Obsahové hledisko:

Teoretická část je zdařile zpracována vzhledem ke sledované problematice. Cíl v abstraktu se

liší od cíle na str. 24 – tudíž není zcela jasně vymezen. Výsledková část obsahuje tréninkové

jednotky, které spíše patří do příloh. V závěru práce se autor zamýšlí nad problematikou

chování trenéra na základě provedené analýzy.

Otázky k obhajobě:

Co znamená pojem efektivní komunikace?

Jaké byla kritéria kódování „zaznamenávání“ do 10 kategorií chování ADI?

Lze z uvedených výsledků odhadovat typologii a převažující didaktický styl trenéra?

U jaké věkové kategorie bylo provedeno šetření popř. existují výzkumy, které registrují

změnu v chování trenéra v závislosti na věku hráčů?

4. Práce je doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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